Nitekim onun Osmanlı'da oldukça meşhur olan şerhleri ve bu tebliğde incelenen *Kara Davûd* adlı şerhi, bu kategorideki eserler içinde yer alacak mahiyettedir. Bundan başka Hasib Efendi'nin *Delâilü'l-hayrât*'tan faydalanarak bin beyitlik *Esmâ-i Nebî Manzûmesi*,² Lâli Ahmed Efendi'nin (v. 971/1563) *Esmâü'n-nebî'si*,³ Aziz Mahmud Hüdaî'nin (v. 1038/1628) *Esmâ-i Nebî'si* (Beyazıt Devlet Ktp. Veliyyüddin Efendi nr. 1793) ile Haşmet Efendi'nin (v. 1182/1768) manzum *Esmâ-i Nebî'si* (Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3514) bu kategoride yer alan eserlerden bazısını oluşturmaktadır.

2. **Sîret:** bu konuda en meşhur eser de Yazıcıoğlu Mehmed'in *Megâribü'z-zamân* adlı Arapça eseri yanında manzum olarak kaleme aldığı *Muhammediyye* ve kardeşi Ahmed Bîcan'ın *Envârül-aşîkîn*'i bu başlık altındaki eserler arasında yer almaktadır.

3. **Mevlid:** Hz. Peygamber'in doğumunu anlatan manzum eserlerdir. Bu konuda Arapça yanında Farsça ve Türkçe'de pek çok

² Amil Çelebioğlu, *Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları*, İstanbul 1998, s. 357.

³ Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Ankara 2000, II, 51-52.

manzume kaleme alınmıştır. Bu kategoride yer alan en meşhur eser de Süleyman Çelebi'nin *Vesîletü'n-necât*'ıdır.⁴

4. Mi'râciye: Hz. Peygamber'in miracını konu ederek yazılmış manzum eserlerdir. En meşhurları arasında Abdülbakî Arif Efendi'nin (v. 1125/1713) *Mir'âc-nâmesi* (Süleymaniye Ktp. Fatih nr. 2848; Lala İsmail nr. 264) ile Nayî Osman Dede'nin (v. 1142/1729) *Mir'âciye*'si ve İsmail Hakkı Bursevî'nin (v. 1137/1725) *Mir'âciye*'si (Süleymaniye Ktp. Pertev Paşa nr. 637) sayılabilir.⁵

5. Mucizât: isminden de anlaşılacağı üzere Hz. Peygamber'in mucizelerini konu edinen eserlerdir. Osmanlı döneminde Mucizât-ı nebî veya mucizât-ı enbiyâ şeklindeki başlıklar altında birçok eser ve risaleler kaleme alınmıştır.⁶

6. Gazavât: Hz. Peygamber'in gazvelerini konu alan eserlerdir. Osmanlı'da genellikle Gazavât-ı resûl veya Gazavât-ı nebî ismi yanında Bedir ve Huneyn gazvesini konu alan eserler de mevcuttur. Mesela Ahmed Refik Altınay'ın (v. 1936) *Gazavât-ı Celile-î Peygamberî* adlı eseri bunlardan biridir.⁷

7. Hilye: Hz. Peygamber'in bedenî veya ahlâkî vasıflarını konu edinen eserlerdir. Bu başlık altında şemâilü'n-nebî, evsâfü'n-nebî, ahlâku'n-nebî şeklindeki isimlerle karşılaşılrsa da hilye isminin daha çok kullanıldığı ve yaygın olduğu bilinmektedir. İbrahim b. Muhammed Halebî'nin (v. 956/1549) *el-Hilyetü's-şerîfe*'sinden yanında Aziz Mahmud Hüdayî'nin (v. 1038/1628) *Şemâilü'n-nübüvveti Ahmediyye* adlı eseri bulunmaktadır. Ancak hilye yazımı Mehmed Hakanî'nin (v. 1015/1606) bu sahada oldukça meşhur olan *Hilye*'sinden sonra çoğalmış ve yaygınlık kazanmıştır.⁸

⁴ Aslında Süleyman Çelebi'den önce de *Mevlid* yazılmıştır ve bunların sayısı oldukça fazladır. Geniş bilgi için bk. Seyfettin Erşahin, "Osmanlı Toplumunun Hz.

Yani *Siretü'n-nebî*, ilk Türkçe eser olması yanında yazma nüshalarının çokluğuyla da bu coğrafyada çok okunup etkili bir eser olduğu düşünülmektedir. Onun kaynaklarının başında da -kitabın kendisinden alınan bilgiye göre- Ebu'l-Hasen el-Bekrî'nin (v. 694/1295 civarı) geldiği, bu kitabın Mısır'da Memluk melikinin huzurunda Arapça'sı okunup Darir tarafından şerhinin yapıldığı, ancak müellifi hakkında neredeyse hiçbir malumatın bulunmadığı bilinmektedir. Fakat eser hayal mahsulü hikâyeye anlatma ve yanlış bilgilerle dolu olduğu ifade edilerek eleştirilmiştir. Söz konusu eleştirileri yapanların arasında da Zehebî (v. 748/1348), Suyutî (v. 911/1505) ve İzmirli İsmail Hakkı (v. 1946) gibi isimlerin yer aldığı ve onlar da eseri anlatılanların yalan, yanlış ve uydurma olması açısından tenkit ettiği görülmektedir. Eserin yazma birçok nüshası yanında sadeleştirilerek günümüz Türkçesine çevrilmiş bakıları da söz konusudur.¹³ M. Faruk Gürtunca *Kitâb-ı Siyer-i Nebî: Peygamber Efendimizin Hayatı* I-III, (İstanbul 1963, 1977), Selman Yılmaz da *Siyer-i Nebî* I-II, adıyla (İstanbul Darü'l-hadis yay. 2004 ve Kutupyıldızı yay. 2004) sadeleştirerek günümüz Türkçesine çevirmiştir.

¹² Nihad Sami Banarlı, *Resimli Türk Edebiyatı Tarihi*, İstanbul 1987, I, 368-372; Mustafa Erkan, "Darir", *DİA*, VIII, 499; a.mlf. "Siretü'n-nebî", *DİA*, XXXVII, 269-270..

¹³ "Bekrî, Ebü'l-Hasan el-Kassasî", *DİA*, V, 366.

2. *Siyerü'n-nebi*: Ahmedî Tacuddin İbrahim'e (v. 815/1412) atfedilen manzum bir eserdir

3. *Siyer-i Nebî*: IX/XV. yüzyıl dönemine ait olduğu tahmin edilen manzum eser, hayatı hakkında bilgi bulunmayan Muhammed (Abdurrahman) isminde bir Osmanlı şairine aittir. Eser, manzum siyer kitaplarının en hacimlileri arasında yer almaktadır. Halk arasında çok yaygınlık kazanmış, kahvehanelerde ve toplantılarda makamla okunduğu kabul edilen kitap Darîr'in *Sîret*'inin nazım hali gibidir ve Süleyman Çelebi'nin *Vesîletü'n-necât*'ıyla da benzerlikleri bulunmaktadır.¹⁴

4. *Manzum Siyer-i Nebî*: Türkçe manzum siyer kitaplarının en hacimlilerinden olan eser, Amasyalı Müniri İbrahim Çelebi (v. 927/1520) tarafından mesnevi tarzında kaleme alınmıştır. Eserin telifi sırasında Darîr'in *Sîret*'i yanında Yazıcıoğlu'nun *Muhammediyye*'sinin de etkisinin olduğu kabul edilmektedir.¹⁵

5. *Şevâhidü'n-nübüvve tercümesi*: Abdurrahman Molla Câmî'nin (v. 898/1492) Farsça olarak telif ettiği *Şevâhidü'n-Nübüvve* adlı eserinin, Lâmiî Çelebi (v. 938/1532) tarafından yapılan genişletilmiş tercümesidir. 1876'da Matbaa-î Âmir'e'de basılmıştır. Muzaffer Ozak tarafından da günümüz Türkçesine çevrilmiştir (Ergin Kitabevi 1958).¹⁶

6. *Terceme-i Şevâhidü'n-nübüvve*: Molla Câmî'nin söz konusu eserinin Ahîzâde Abdülhalim Efendi (v.1013/1604) tarafından yapılmış diğer bir tercümesidir.¹⁷

7. *Nazmu's-Sîreti'n-nebî*: Meşhur Osmanlı fakihî İbrahim b. Muhammed el-Halebî'nin (v. 956/1549) eseridir. Hz. Peygamber'in hayatını konu edinen kitap, altmış üç beyitten ve bunların tercüme ve

¹⁴ el-Shaman, *a.g.e.*, s. XLVIII-LV.

¹⁵ Geniş bilgi için bk. Amil Çelebioğlu, *Muhammediyye*, I, 198; Ümrân Ay, *Müniri'nin Manzum Siyer-i Nebîsi Cilt I* (İnceleme-Metin), Marmara Üniversitesi Türkiyât Araştırmaları Enstitüsü (doktora tezi), İstanbul 2007.

şerhlerinden oluşmaktadır. Tercümelerinden ilki Ayıntabî Seyyid Ahmed Asım Efendi (v.1235/1820) tarafından *Siyer-i Halebî Tercümesi* adıyla yapılmıştır. Diğeri de Mehmed Efendi tarafından *Şerhu kasîdetü'l-Halebî tercümesi* şeklindedir.¹⁸

8. Terceme-i Meâricü'n-nübüvve: Molla Muin el-Miskin'in (v. 907/1501) Farsça olan "*Me'âricü'n-nübüvve*" adlı eserine Koca Nişancı Celâlzâde Mustafa Çelebi (v. 975/1567) tarafından yapılan ilk tercümedir. Eser oldukça başarılı olmakla birlikte diğer tercümesi Altıparmak kadar yaygın olmamıştır.¹⁹

9. Delâil-i nübüvvet-i Muhammedî ve şemâil-i fütüvvet-i Ahmedî: Molla Miskin'in ikinci ve daha yaygın olana tercümesi ise Altıparmak diye meşhur olan Üsküplü Çıkrıkçızâde Mehmed (v.1033/1623) tarafından yapılmıştır. Müelliften hareketle Altıparmak diye tanınan eser, dilinin sade olmasından ötürü halk arasında yaygınlık kazanmıştır.²⁰

10. es-Sîretü'n-nebeviyye tercümesi: İbn Hişam'ın *Sîreti'nin*, Aydınlı Eyyub b. Halil (v. 986/1578) tarafından yapılmış tercümesidir.²¹

11. Meâlimü'l-yakîn fî Sîreti Seyyidi'l-Mürselîn: Şihâbüddin Ahmed el- Hatîb el-Kastalânî'nin (v. 923/1517) *el-Mevâhibü'l-ledünniye* adlı Arapça siyer kitabının Vezir Sokullu Mehmed Paşa'nın emriyle şair Bâki (v. 1008/1600) tarafından yapılan tercümesidir. Birçok yazma ve matbu nüshaları bulunan eserin Necip Fazıl Kısakürek tarafından *Gönül Nimetleri* (İstanbul 1967,1988, 2007) ve Mahmud Abdülbakî tarafından yapılan şerhinin İhsan Uzungüngör tarafından *Mevâhibü Ledünniyye* (İstanbul: Semerkant yay.

Bu tür bir çalışma Osmanlı siyer yazıcılığının nereden beslendiği ve ne tür eserler verdiği sorusunu kısmî olarak cevaplar mahiyettedir. Mesela *Kara Dâvûd*'un kendisinin zaman zaman bahsettiği kitaplardan bir kısmı arasında Ebû Nuaym'ın (v. 438/1038) *Hilyetü'l-Evliyâsı* ile *Delâilü'n-nübüvvesi*³⁸, Beyhakî'nin (v. 458/1066) *Delâilü'n-nübüvvesi*, Kadı İyaz'ın (v. 544/1149) *Şifâ'sı*, Kastalanî'nin *Mevâhibü'l-ledünniyye*'si ve Suyutî'nin (v. 911/1505) *Hasâis*'ine³⁹ rastlanmaktadır. Nitekim *Muhammediyye*'nin kaynakları içinde de benzer isimlere rastlanmaktadır. Bu tür eserlerden Kastalanî'nin *Mevâhibü'l-ledünniyye*'sinin tercüme ve şerhleriyle Osmanlı siyer çalışmaları arasında yer aldığı yukarıdaki zikredilmişti.

Ancak Fahreddin er-Râzî ile birlikte de kelâm ilmi kuşatıcı ve yoğun bir inanç metafiziği hâline gelmiştir. Adudüddin el-İcî (v.756/1355) ile öğrencileri Sa'deddin Teftâzânî (v. 793/1390) ve Seyyid Şerif Cürcânî (v. 816/1413) gibi sonraki muhakkak kelâmcılarla daha derinlik kazanan bu düşünce, Anadolu Selçuklular ve Beylikler döneminde bu coğrafyada oluşan ilmi/tasavvufi zeminle kaynaşarak Osmanlı ilim dünyasına girmiştir (M. Sait Özervarlı, "Osmanlı Kelâm Geleneğinden Nasıl Yararlanabiliriz?", *Osmanlı Araştırmaları*, İstanbul 2007, s. 198). Ancak Osmanlı'nın ilim dünyasını şekillendiren asıl ana damar Orhan Gazî'nin İznik'de açtığı ilk medreseye müderris olan Davud-ı Kayserî'den (v. 751/1350) geriye doğru gidilirse Sadreddin Konevî (v. 673/1274) ve İbnü'l-Arabî vasıtasıyla olmuştur. İbnü'l-Arabî sonrası tasavvufi düşünce de, felsefe ve kelâm düşüncesini de etkilemek suretiyle devam etmiştir. İşte Osmanlı düşüncesi kısaca izah edilen bu ilimlerin bir nevi harmanlanmasına sahne olmuş bir dönemi temsil etmektedir.

Hadiste nasıl bir yöntem takip edildiğine bakıldığında onların da genelde helal ve haramla ilgili konularda kendilerine ulaşan malzemenin senedine dikkat ettikleri halde fezâil, siyer ve meğazi gibi konularda buna dikkat etmediklerini başta Ahmed b. Hanbel (v.

303/915)⁶² olmak üzere birçok hadis uleması tarafından nakledilmektedir. Nitekim Ebû Nuaym, Hatîb El-Bağdadî (v. 463/1071) ve İbn Asâkir (v. 571/1076) gibi dönemlerinin tanınmış hadis otoritelerinin sahabîlerin ve halifelerin faziletlerine dair kendilerine ulaşan haberleri senedinin nasıllığına dikkat etmeksizin naklettikleri bilinmektedir.⁶³ Yine Süfyân es-Sevrî'nin (v. 161/778) "helal ve haramı ilimde meşhurlardan al, diğerlerini ise şeyhlerden" şeklindeki sözleri yanında Hatîb el-Bağdâdî'nin seleften birçok kişinin helal ve harama müteallik rivayetleri töhmet ve zandan uzak kişilerden alınması gerektiği kanaatine karşılık terğîb-terhîb, öğüt ve buna benzer rivayetleri ise şeyhlerden yazmanın caiz olduğunu haber verdiği bilinmektedir.

⁶³ Mehmet Özdemir, "Siyer Yazıcılığı Üzerine", *Milel ve Nihal*, s. 155-156.

⁶⁴ Geniş bilgi için bk. Hasan Cirit, *Vaaz ve Kıssacılık*, İstanbul 2002, s. 106-114.

kadar indiğini göstermektedir. Nitekim kıssaların kaynağının da genellikle geçmiş ümmetlerle ilgili haberleri bilmede mahir olan Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Ka'bu'l-Ahbâr (v. 32/652) ve Vehb b. Münebbih (v. 110/728) gibi isimlere dayandırıldığı kabul edilmektedir. Ancak tüm kıssa ve mitik muhtevalı rivayetleri bu isimlere dayandırmak mümkün ve doğru olmamakla birlikte bazılarının bunlara atfedildiği bazılarının da onlara nispet edildiği bilinmektedir.⁶⁵ Bu durum kıssa şeklinde sıkça karşılaşılan mitik muhtevalı anlatım ve efsanelerin başında zaman zaman yukarıdaki isimler bazen de “Hz.